
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 保德县中医院（迁建）项目（一期工程）

建设单位（盖章）： 保德县卫生健康和体育局

编制日期： 二 O二三年十二月

中华人民共和国生态环境部







医院厂址



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 保德县中医院（迁建）项目（一期工程）

项目代码 2206-140931-89-05-787897

建设单位联系

人
梁蛟龙 联系方式 15135016226

建设地点 山西省忻州市保德县西城区纵 34 路东

地理坐标 （111 度 1 分 20.111 秒，39 度 0 分 33.049 秒）

国民经济
[...]
（1）烟气量

根据《排污许可申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 5基准烟气

量取值表中公式计算天然气锅炉烟气量，烟气量计算公式如下：

Vgy=0.285Qnet+0.343

Vgy —基准烟气量（Nm
3
/kg 或 Nm

3
/m

3
）。

Qnet —气体燃料低位发热量（MJ/m
3
），取 33.49MJ/m

3
。

经计算，1m
3
天然气燃烧生成 9.89m

3
的烟气量。

则采暖锅炉烟气量：9.61m
3
/m

3
×230m

3
/h×3624h/a=801.01 万 Nm³/a ；

蒸汽消毒用锅炉烟气量：9.61m
3
/m

3
×230m

3
/h×8760h/a=1936.22 万 Nm³/a。

（2）污染物排放量

①颗粒物



- 41 -

结合本项目所选用燃气锅炉炉型及所采用的的燃烧工艺，项目燃用天然气属

清洁能源，天然气经燃烧后烟尘排放浓度≤5mg/m
3
，本次评价在颗粒物排放量计

算过程中采用排放浓度为 5mg/m
3
进行核算，则采暖燃气锅炉颗粒物排放量为

0.04t/a；消毒用燃气锅炉颗粒物排放量为 0.097t/a。

②二氧化硫

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），项目锅炉二氧化

硫排放量采用物料衡算法进行核算。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中 4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册，天然气锅炉二氧化硫产

污系数为 0.02S 千克/万立方米-原料。根据相关资料，保德天然气有限公司的天

然气中 H2S≤20mg/m3，根据计算，采暖燃气锅炉 SO2排放量=0.02×20mg/m
3
×83.35

万 Nm³/a=0.033t/a；消毒用燃气锅炉 SO2 排放量=0.02×20mg/m
3
×201.48 万

Nm³/a=0.08t/a。

③氮氧化物

本项目燃气锅炉以天然气作为燃料，采用国际先进的第六代低氮燃烧技术

-WCB 水冷预混燃烧技术，在全预混烧的基础上，通过利用相变锅炉热媒水今却

火焰的方式，大大降低了火焰温度，有效抑制了 NOx 的合成，实现了低氮排放（无

烟回流）。水冷预混专利构造从结构上解决了预混燃烧回火的风险，产品具备全

预混均衡燃烧的特点，又彻底改进了预混表面燃烧简易堵塞、高空气过剩系数的

缺陷，真正实现了高效率、低排放。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中 4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册，低氮燃烧-国际领先技术

的天然气锅炉设计 NOx 排放控制要求一般小于 60mg/m
3
，根据项目设计资料，采

用 WCB 水冷预混低氮燃烧技术后锅炉废气中氮氧化物的排放浓度可长期稳定

≤50mg/m
3
，故本次评价计算 NOx 的产生及排放浓度以 50mg/m

3
计。

根据计算，采暖燃气锅炉 NOX排放量=50mg/m
3
×801.01 万 Nm³/a=0.4t/a；消

毒用燃气锅炉 NOX排放量=50mg/m
3
×1936.22 万 Nm³/a=0.968t/a。

大气排放量统计情况见下表 4-5。



- 42 -

表 4-5 大气污染物产、排情况一览表

工

序
污染物

产生量

t/a

产生

浓度

mg/m
3

处理措施
排放

形式

排放量

t/a

排放

浓度

mg/m
3

时间

h

污

水

站

氨 1.768 40.3
导气管收集经 1 套

活性炭吸附装置处

理后通过 15m 高排

气筒排放，风量

5000m
3
/h。集气效率

按 90%，去除效率按

70%。

有组

织

0.53 12.1

8760
硫化氢 0.0036 0.083 0.0011 0.025

氨 0.197
无组

织

0.197

硫化氢 0.0004 0.0004

燃

气

锅

炉

1#

消

毒

锅

炉

颗粒物 0.097 5
锅炉自带低氮燃烧

技术,采用清洁燃

料天然气
有

组

织

0.097 5

8760
SO2 0.08 4.12 0.08 4.12

NOX 0.968 50 0.968 50

2#

采

暖

锅

炉

颗粒物 0.04 5
锅炉自带低氮燃烧

技术,采用清洁燃

料天然气

0.04 5

3624
SO2 0.033 4.12 0.033 4.12

NOX 0.4 50 0.4 50

合计 颗粒物：0.137t/a SO2：0.113t/a NOx：1.37t/a

大气污染物排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 企业大气污染物排放口基本情况表

编号
污染源

名称
地理坐标

排气

筒高度

排气筒

出口内径

烟气

流速

烟气

温度

年排放

小时数
排放速率

单位 — — m m m/s ℃ h kg/h

DA001
1#锅炉

（消毒）
E111.024270°

N39.0099722°
8 0.2 19.55 80 8760

颗粒物 0.011

SO2 0.009

NOX 0.111

DA002
2#锅炉

（采暖）

E111.024313°

N39.009888°
8 0.2 19.55 80 3624

颗粒物 0.011

SO2 0.009

NOX 0.111

DA003
污水处理

站

E111.024136°

N39.010039°
15 0.4 11.06 20 8760

氨 0.061

H2S 0.00013

7）监测要求

建设单位废气污染源应依据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ 1105—2020）等要求开展自行监测，营运期环境监测计划见下表。



- 43 -

表 4-7 项目废气监测要求

类

别
产污节点 监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频率

有

组

织

锅炉房

DA001

锅炉（消毒）废

气排气筒

NOX

《锅炉大气污染物排

放标准》

（DB14/1929-2019）

每月一次

颗粒物、

SO2、烟气黑度
每年一次

DA002

锅炉（采暖）废

气排气筒

NOX 每月一次

颗粒物、

SO2、烟气黑度
每年一次

污水处

理站

DA003

污水处理站废

气排放口

氨、硫化氢、臭

气浓度

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
每季度一次

无

组

织

污水处

理站

污水处理站周

界

氨、硫化氢、

臭气浓度、氯

气、甲烷

《医疗机构水污染物

排放标准》

(GB18466-2005)

每季度一次

2、废水环境影响分析及防治对策

本项目医学影像科采用激光洗印，不产生洗相废水。

1）检验科废水

根据项目运营特点，特殊废水主要包括检验科产生的酸性废水、含氰污水、

含铬污水。本项目检验分析用购买的蒸馏水。根据类比，项目检验用水量为 0.18

m
3
/d。排水为用水量的 90%，则排水为 0.162m

3
/d。

（1）酸性废水

项目为中医院建设，医院检验或制作化学清洗剂较少，一般情况下酸性废水

pH 约为 10 左右。检验科酸性废水设 800mL 专用缸单独收集，采用石灰进行中和

至 pH 值 7-8 后排入医院污水处理站。

（2）含氰污水

来源于医院在血液、血清、细菌和化学检查分析时使用氰化钾、氰化钠等含

氰化合物而产生的含氰污水中。项目为中医院建设，血液、血清等检验量较少，

检验科含氰污水设 600mL 专用缸(有效容积可满足半年含氰污水)单独收集，采用

碱式氯化法处理后，总氰化物排放浓度小于 0.05mg/L，排入医院污水处理站。



- 44 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）含铬污水

来源于医院在病理、血液检查及化验等工作中使用重铬酸钾、三氧化铬等化

学品形成含铬污水；项目为中医院建设，病理、血液检查等检验量较少，检验科

含铬废水设 300mL 专用缸单独收集，将 pH 值调节至 2.5 以下，采用 FeSO4-石灰

法进行处理，再使用滤纸进行过滤，使得废水中含铬量小于 0.5mg/L 后排入医院

污水处理站。

2）锅炉房排水

采暖期 2 台锅炉同时运行，锅炉排污水量为 5.76m
3
/d，纯水系统污水量为

57.6m
3
/d。非采暖期 1台锅炉运行，锅炉排污水量为 7.2m

3
/d，纯水系统排污水量

为 72m
3
/d。

3）日常食、宿排水

食堂废水产生量为 13.59m
3
/d，经隔油池处理后进入地埋式污水处理站。

医务人员、门诊和住院部病人、洗衣废水总产生量为 85.5m
3
/d，排入地埋式

污水处理站。

项目产生的所有废水经地埋式污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进

入市政污水管网。

4）污水处理站

本项目排入污水处理站的最大水量为 178.412m
3
/d，建设一座规模为 190m

3
/d

地埋式一体化污水处理站，采用“预处理+水解酸化+接触氧化+MBR+消毒”污水

处理工艺。生活污水和医疗废水经过医院污水处理站处理后的污水达到《医

疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 预处理标准后，排入市政管

网进入保德县污水处理厂。

①污水处理站工艺

医院污水处理工艺流程见下图 4-1。



- 45 -

图 4-1 本项目采用污水处理站工艺流程图

工艺流程：医院污水经格栅除去飘浮和大颗粒悬浮杂质后进入污水调节池，

调节池中污水由提升泵提升或自流进入一体化污水处理设备，污水在设备中经

过水解酸化、生物接触氧化、沉淀加 MBR 膜过滤、消毒等处理过程，出水达标

排出。一体化设备中沉淀池产生的沉淀污泥通过气提方式输送至一体化设备中

的污泥池，污泥在污泥池中浓缩沉降并消化，上清液回流至 A 池与原废水一并

重新处理。浓缩污泥定期（半年左右一次）用吸泥器清掏后，采用压滤设备压

滤后喷洒石灰进行消毒，消毒后收集于专用袋中暂存于医疗废物暂存间，定期

交有资质单位处置。

②项目废水污染物产生和排放情况

项目废水污染物产生和排放情况参见表 4-8。

表 4-8 项目废水污染物浓度产生及排放情况一览表

项目
废水量

（t/a）

污染物

COD BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌群

数(MPN/L)

处理前混

合废水

产生浓度

（mg/L） 61730.62
250 100 80 30 1.6×108

产生量（t/a） 15.4 6.17 4.94 1.85 7.1×10
15
个

治理措施 混合废水经自建污水站处理

医院污水处理站处理效率 / 80% 85% 85% 60% 99.997%

预处理后

混合废水

排放浓度

（mg/L）
61730.62 50 15 12 12 4800

污水处理厂



- 46 -

排放量（t/a） 3.08 0.926 0.741 0.74 213 个

《医疗机构水污染物排放

标准》预处理标准(mg/L)
/ 250 100 60 / 5000

排放方式与去向 排入城镇污水管网，进入污水处理厂

由表 4-7 可知，项目废水经处理后，排放浓度与排放负荷均可满足《医疗机

构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中预处理限值。

③事故池

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“非传染病医院污水

处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”。由上述计算可知，本项目最

大日排放量约 178.412m
3
/d，需设置容积不小于 59.47m

3
的事故池。根据业主的建

设规划，项目拟在污水处理站调节池旁设置有效容积约 64m
3
（4m×4m×4m）的事

故池，本项目事故池设置在污水处理站调节池旁边，防止污水处理设施运行有问

题时及时收集废水。

5）监测要求

表 4-9 项目废水监测要求

序

号
产污节点 监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频率

1

污水处

理站总

排口

DW001

流量、粪大肠菌群落、

pH、化学需氧量、五

日生化需氧量、悬浮

物、氨氮、动植物油、

石油类、色度、阴离

子表面活性剂、挥发

酚、总氰化物、总余

氯

《医疗机

构水污染

物排放标

准 》 (GB

18466-20

05) 中 预

处理排放

标准

流量自动监测；pH12 小时

监测一次；化学需氧量和

悬浮物每周监测一次；粪

大肠菌群落每月监测一

次；色度、五日生化需氧

量、氨氮、石油类、挥发

酚、动植物油、阴离子表

面活性剂、总氰化物、总

余氯每季度监测一次。

2

实验

室、检

验科等

预处理

设施

实验室、

检验科

等预处

理设施

总铬、六价铬 每季度监测一次



- 47 -

3、地下水、土壤环境影响分析

1）天桥泉域

本项目拟建厂址位于山西省忻州市保德县西城区纵 34 路东，在天桥泉域范

围内，但不在天桥泉域重点保护区及岩溶裸露区，距离重点保护区约 8.5km。

2）水源地

本项目运营期无废水外排且距离水源地较远，不会对其产生影响，本项目距

离最近的乡镇水源地为东侧 11km 处的腰家庄乡集中供水水源地。

3）地下水环境保护措施

按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”，重点突出饮用水水质

安全的原则。

（1）源头控制

本项目源头控制措施主要体现在厂区用水做到节能减排，合理控制污水排放

量。

（2）分区防控

根据不同区域防渗要求，将本项目区域分为重点防渗区、一般防渗区与简单

单防渗区。其中污水处理站、医疗废物暂存间、事故水池为重点防渗区，医废暂

存间已按照危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

提出防渗要求采用以上严格措施后，本项目不会因物料的堆放及污水排放而造成

地下水的影响。

表 4-10 区域防渗划分表

防渗分区 防渗单元 防渗措施

重点

防渗区

危废暂存间

基础必须防渗，防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数

≤10
-7
cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚